
【2024年度実証実験先の声 みどりの食料システム認定農業者第一号 中道農園】

「冬水田んぼからの稼働が抑草、生育に効果的。毎年2〜4台ずつ購入する。」

アイガモロボ有：オモダカが風下の畦際のみ

アイガモロボ無：
オモダカが圃場全面に点在

冬水田んぼからアイガモロボ稼働自然栽培
コシヒカリ

精玄米
/10a

中米
/10a

くず米/10a 食味値
(静岡製機)

タンパク
含有量

ロボ無 3.8俵 4.2kg 7.7kg 100 5.4%

ロボ有 4.4俵
(+15%)

3.7kg
(88%)

6.1kg
(79%)

97 5.9%



【2024年度実証実験先の声 沖縄県竹富町 元皇室献上米生産者 大浜農園】
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